№1-173/2024 УИД 36RS0004-01-2024-002781-84

ПРИГОВОР

 

Именем Российской Федерации

г.Воронеж 27 марта 2024 г.

Судья Ленинского районного суда г.Воронежа Курьянов А.Б., с участием ст.помощника прокурора Ленинского района г.Воронежа Солодухиной Ю.В., подсудимой ФИО1, ее защитника - адвоката Ушаковой Ю.В. (ордер в деле), при секретаре судебного заседания Скугоровой А.В., рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении: 

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженки 

<

адрес> 

<

адрес> 

<

адрес>, гражданки Российской Федерации, имеющей высшее образование, замужней, имеющей на иждивении 1 малолетнего ребенка ДД.ММ.ГГГГ года рождения, временно неработающей, в период с 31.03.2023 по 13.10.2023 состоявшей в должности 

<

данные изъяты> зарегистрированной и проживающей по адресу: 

<

адрес>, не судимой;

- обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.293 УК РФ 

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершила халатность, то есть неисполнение должностным лицом своих обязанностей вследствие недобросовестного и небрежного отношения к службе, повлекшее существенное нарушение прав и законных интересов граждан, а также охраняемых законом интересов общества и государства, то есть преступление, предусмотренное ч.1 ст.293 УК РФ, при следующих обстоятельствах: 

В соответствии со ст.ст.2, 20, 39 Конституции РФ, соблюдение и защита прав и свобод гражданина – это обязанность государства, каждый имеет право на жизнь, охрану здоровья и медицинскую помощь. 

В соответствии со ст. 1 Закона РФ от 14.05.1993 № 4979-1 «О ветеринарии» (далее по тексту – Закон), основными задачами ветеринарии в Российской Федерации в том числе являются реализация мероприятий по предупреждению и ликвидации заразных и иных болезней животных, включая сельскохозяйственных, домашних, зоопарковых и других животных, пушных зверей, птиц, рыб и пчел, и осуществление региональных планов ветеринарного обслуживания животноводства.

В соответствии со ст. 2.1 Закона, ветеринарные правила (правила в области ветеринарии) являются нормативными правовыми актами, устанавливающими обязательные для исполнения физическими лицами и юридическими лицами требования при осуществлении профилактических, диагностических, лечебных, ограничительных и иных мероприятий. 

В соответствии со ст.21 Закона, мясо, мясные и другие продукты убоя (промысла) животных подлежат ветеринарно-санитарной экспертизе в целях определения их пригодности к использованию для пищевых целей. Запрещаются реализация и использование для пищевых целей мяса, мясных и других продуктов убоя (промысла) животных, не подвергнутых в установленном порядке ветеринарно-санитарной экспертизе. Проведение ветеринарно-санитарной экспертизы продукции животного происхождения непромышленного изготовления, а также других специальных мероприятий, направленных на защиту населения от болезней, общих для человека и животных, и от пищевых отравлений, возникающих при употреблении опасной в ветеринарно-санитарном отношении продукции животного происхождения организуют органы исполнительной власти субъектов Российской Федерации в области ветеринарии в пределах своей компетенции.

В соответствии со ст. 2.1, ч. 3 ст. 20 Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ № 29-ФЗ «О качестве и безопасности пищевых продуктов», в целях обеспечения приоритетности защиты жизни и здоровья потребителей, реализация на продовольственных рынках пищевых продуктов непромышленного изготовления допускается только после проведения ветеринарно-санитарной экспертизы и получения продавцами заключений о соответствии таких пищевых продуктов требованиям ветеринарных правил и норм.

В соответствии с п. 4 «Ветеринарных правил назначения и проведения ветеринарно-санитарной экспертизы мяса и продуктов убоя (промысла) животных, предназначенных для переработки и (или) реализации», утвержденных приказом Минсельхоза России ДД.ММ.ГГГГ № (далее по тексту - Правила), проведение ветеринарно-санитарной экспертизы организуется в том числе органами исполнительной власти субъектов Российской Федерации в области ветеринарии.

В соответствии с п. 27 Правил, при поступлении на рынок туш (тушек), полутуш, четвертин и продуктов убоя (промысла), прошедших ветеринарно-санитарную экспертизу в местах убоя животных, осуществляется рассмотрение ветеринарно-сопроводительного документа, содержащего результаты проведения ветеринарно-санитарной экспертизы, с их идентификацией.

В соответствии с п. 28 Правил, при поступлении на рынок туш (тушек), полутуш, четвертин и продуктов убоя непромышленного изготовления, не прошедших ветеринарно-санитарную экспертизу в местах убоя животных, осуществляется: рассмотрение представленных владельцем ветеринарных сопроводительных документов и информации о применении лекарственных препаратов для ветеринарного применения и соблюдении сроков их выведения из организма животных в соответствии с инструкциями по применению лекарственных препаратов для ветеринарного применения; ветеринарно-санитарная экспертиза: осмотр мяса и (или) продуктов убоя, подготовка проб мяса и (или) продуктов убоя к проведению исследований и их исследование, отбор и направление проб мяса и (или) продуктов убоя для проведения лабораторных исследований, принятие решения по результатам проведенных исследований, ветеринарное клеймение мяса и (или) продуктов убоя, выдача заключения. 

В соответствии со ст.2, ч.5 ст.7 Технического регламента Таможенного союза «О безопасности пищевой продукции», принятого решением комиссии Таможенного союза от 09.12.2011 № 880, в целях защиты жизни и здоровья граждан в пищевой продукции, находящейся в обращении, не допускается наличие возбудителей инфекционных, паразитарных заболеваний, их токсинов, представляющих опасность для здоровья человека и животных.

В соответствии с п. 1.1 Устава бюджетного учреждения Воронежской области «Воронежская городская станция по борьбе с болезнями животных» (далее по тексту – «Воронежская гор. СББЖ»), утвержденного приказом управления ветеринарии Воронежской области от 04.07.2011 № 134, «Воронежская гор. СББЖ» создано на основании постановления администрации Воронежской области от 11.12.2003 № 1184 «О создании государственных учреждений ветеринарии в Воронежской области» и является некоммерческой организацией, созданной Воронежской областью для оказания услуг в целях обеспечения реализации предусмотренных законодательством Российской Федерации полномочий в сфере ветеринарии путем изменения типа существующего государственного учреждения. 

В соответствии с п.2.1 Устава основными целями создания «Воронежской гор. СББЖ» в том числе являются: обеспечение безопасности в ветеринарно-санитарном отношении продуктов животноводства и растениеводства; охрана здоровья населения от болезней, общих для человека и животных. 

В соответствии с п.2.3 Устава для достижения целей создания «Воронежской гор. СББЖ», в том числе осуществляет следующие основные виды деятельности: обеспечение безопасности продуктов животноводства и растениеводства в ветеринарно-санитарном отношении; организация и осуществление в отношении физических лиц мероприятий, направленных на выполнение Законов Российской Федерации и Воронежской области «О ветеринарии», ветеринарно-санитарных правил, а также инструкции по борьбе с болезнями животных; проведение совместно с санитарно-эпидемиологическими учреждениями мероприятий по охране населения от болезней, общих для человека и животных; организация и проведение ветеринарно-санитарной экспертизы продуктов животноводства и растениеводства; организация и осуществление других ветеринарных мероприятий применительно к местным условиям. 

Приказом руководителя «Воронежской гор. СББЖ» № 152 от 28.08.2020 создано с 13.11.2020 и введено в штатное расписание структурное подразделение «Отдел лабораторного контроля и ветеринарно-санитарной экспертизы на рынках».

В соответствии с п. 2 Положения об отделе лабораторного контроля и ВСЭ на рынках, утвержденного приказом заместителя руководителя «Воронежской гор.СББЖ» от 12.11.2020 № 253, основными задачами отдела являются: защита населения от болезней, общих для человека и животных, защита от пищевых отравлений, возникающих при употреблении опасной в ветеринарно-санитарном отношении продукции животного происхождения; обеспечение благополучия в ветеринарно-санитарном отношении реализуемых на торговых предприятиях товаров (продуктов).

Приказом заместителя руководителя «Воронежской гор. СББЖ» № 252-к от 12.11.2020 ветеринарный врач лабораторного контроля и ветеринарно-санитарной экспертизы рынка «1000 мелочей» ФИО1 переведена на должность ветеринарного врача отдела лабораторного контроля и ветеринарно-санитарной экспертизы на рынках «Воронежской гор. СББЖ» на постоянной основе на 0,5 ставки.

Приказом руководителя «Воронежской гор. СББЖ» № 84к от 31.03.2023 ФИО1 переведена на 0,5 ставки ветеринарного врача 2 категории отдела ветеринарно-санитарной экспертизы и лабораторного контроля на рынках согласно хозрасчетному расписанию (далее по тексту – ветеринарный врач ФИО1).

В соответствии с должностной инструкцией ветеринарного врача отдела лабораторного контроля и ветеринарно-санитарной экспертизы на рынках ФИО1, утвержденной заместителем руководителя «Воронежской гор. СББЖ» 13.11.2020, в её трудовые функции и должностные обязанности в том числе входит:

- проведение ветеринарно-санитарной экспертизы мяса и продуктов убоя, пищевого мясного сырья, мясной продукции (п. 2.1.1.); 

- проведение ветеринарно-санитарного осмотра мяса и продуктов убоя, пищевого мясного сырья, мясной продукции для определения возможности их использования и необходимости проведения лабораторных исследований; произведение лабораторных отбор проб мяса и продуктов убоя пищевого мясного сырья, мясной продукции для проведения лабораторных исследований; проведение лабораторных исследований мяса и продуктов убоя, пищевого мясного сырья, мясной продукции для определения показателей их качества и безопасности; осуществление ветеринарно-санитарного анализа безопасности мяса и продуктов убоя, пищевого мясного сырья, мясной продукции и возможности их допуска к использованию для пищевых и иных целей на основе данных осмотра и лабораторных исследований; подготовка по результатам ветеринарно-санитарной экспертизы документов, подтверждающих безопасность мяса и продуктов убоя, пищевого мясного сырья, мясной продукции; организация ветеринарного клеймения мяса и мясопродуктов, прошедших ветеринарно-санитарную экспертизу, специальными клеймами и штампами; организация обезвреживания, утилизации и уничтожения мяса и продуктов убоя, пищевого мясного сырья, мясной продукции, признанных по результатам ветеринарно-санитарной экспертизы некачественными и опасными (п. 3.1.1.); 

- посещение беспрепятственно расположенных на территории рынка торговых павильонов, холодильников, складов, торгово-закупочных предприятий и других объектов торговли продовольственным сырьем и пищевыми продуктами (п. 3.1.5.);

- запрещать прием продукции животного происхождения в холодильник и склад рынка, а также торговлю животными (птицей) без ветеринарных сопроводительных документов установленной формы и продажу продовольственного сырья и пищевых продуктов непромышленной выработки, не подвергнутых ветеринарно-санитарной экспертизе или осмотру, а также признанных недоброкачественными (п. 3.1.6.). 

Таким образом, ФИО1, занимая должность ветеринарного врача 2 категории отдела ВСЭ и лабораторного контроля на рынках БУ ВО «Воронежская городская станция по борьбе с болезнями животных» являлась должностным лицом, наделённым в установленном законом порядке полномочиями по принятию решений, имеющих юридическое значение и влекущих определённые юридические последствия, исполняла функции должностного лица контролирующего органа по отношению к субъектам предпринимательской деятельности, на которые распространяются вышеуказанные ее контрольные и иные функции, выражающиеся, в том числе в осмотре продукции, оформлении и выдачи ВСД в отношении реализуемой продукции предприятий, имела возможность совершать действия и бездействие в пользу подконтрольных ей предприятий, входящие в ее служебные полномочия.

20.05.2022 Управлением развития предпринимательства, потребительского рынка и инновационной политики администрации городского округа город Воронеж ООО УК «ТОРС», ОГРН 

<

***>, выдано разрешение № 2 от 20.05.2022 на право организации розничного рынка по адресу: 

<

...> (далее по тексту - рынок «1000 мелочей»), сроком действия разрешения по 29.05.2027.

В соответствии со ст. 12 Федерального закона от 30.12.2006 № 271-ФЗ «О розничных рынках и о внесении изменений в Трудовой кодекс Российской Федерации», оборудование рынка осуществляется управляющей рынком компанией. В случае осуществления деятельности по продаже пищевых продуктов животного и (или) растительного происхождения на рынке должна быть размещена и оборудована лаборатория ветеринарно-санитарной экспертизы.

04.01.2023 между ООО УК «ТОРС» и «Воронежской гор. СББЖ» заключен договор № 375 на оказание услуг по электронному сопровождению продукции животного происхождения, согласно которому исполнитель обязуется произвести гашение (завершение процесса доставки перемещаемой партии подконтрольного товара и (или) передачи прав собственности) продукции, поступившей в адрес заказчика по электронным сопроводительным документам при соответствии фактических сведений с данными электронного ВСД с использованием федеральной государственной информационной системы в области ветеринарии. 

Приказом руководителя «Воронежской гор. СББЖ» № 49 от 16.02.2023 в целях обеспечения ветеринарно-санитарной безопасности подконтрольной продукции и животных, подлежащих ветеринарному контролю, подтверждения эпизоотического благополучия территорий, мест производства подконтрольных товаров по заразным болезням животных, в том числе общих для человека и животных, и обеспечения прослеживаемости подконтрольных товаров при их производстве, перемещения и переходе права собственности на них, ветеринарный врач ФИО1 закреплена за ООО «УК Торс», таким образом являясь представителем «Воронежской гор. СББЖ», осуществляла полномочия ветеринарного врача на территории рынка «1000 мелочей».

08.08.2023 ФИО8, проживающий по адресу: 

<

адрес>, в нарушение ветеринарных правил на территории указанного домовладения забил одну единицу крупного рогатого скота, принадлежащую ФИО9 и содержащуюся в ее личном подсобном хозяйстве по указанному адресу, для последующей продажи скупщикам мяса говядины. Животное в нарушение действующего ветеринарного законодательства для вакцинации против сибирской язвы, проводившейся в апреле 2023 года на территории Панинского района Воронежской области, предоставлено не было, забито на личном подворье, а не в специально отведенном месте для профилактического и предубойного осмотра, государственному ветеринарному врачу не предоставлялось. Полученное мясо 08.08.2023 без каких-либо сопроводительных ветеринарных документов и внесения информации в автоматизированную информационную систему «Меркурий» (далее по тексту АИС «Меркурий»), продано ФИО8 РустамовуР.Г.о. и ФИО11, которые с указанного времени хранили и перевозили его в своем автомобиле. 11.08.2023 ФИО10 и ФИО11, не имея каких-либо ветеринарных сопроводительных документов, перепродали указанное мясное сырье ФИО13, действовавшему в интересах ИП ФИО12, осуществлявшей предпринимательскую деятельность по реализации мясной продукции на территории рынка «1000 мелочей» на основании заключенного договора с ООО УК «ТОРС». 

О поступлении в нарушении действующего законодательства указанного мясного сырья ФИО13, находясь на территории рынка «1000 мелочей» по адресу: 

<

...>, сообщил 12.08.2023 ветеринарному врачу ФИО1, которая, имея доступ к АИС «Меркурий», будучи достоверно осведомленной об отсутствии ветеринарно-сопроводительного документа и непроведении ветеринарно-санитарной экспертизы, в нарушении ст. ст. 2, 20, 39 Конституции РФ, ст.ст.1, 2.1, 21 Закона РФ от 14.05.1993 № 4979-1 «О ветеринарии», ч. 3 ст. 20 Федерального закона от 02.01.2000 № 29-ФЗ «О качестве и безопасности пищевых продуктов», п. п. 4, 27, 28, «Ветеринарных правил назначения и проведения ветеринарно-санитарной экспертизы мяса и продуктов убоя (промысла) животных, предназначенных для переработки и (или) реализации», утвержденных приказом Минсельхоза России 28.04.2022 № 269, ст.2, ч.5 ст.7 Технического регламента Таможенного союза «О безопасности пищевой продукции», принятого решением комиссии Таможенного союза от 09.12.2011 № 880, п. п.2.1.1, 3.1.1, 3.1.6 должностной инструкцией ветеринарного врача отдела лабораторного контроля и ветеринарно-санитарной экспертизы на рынках ФИО1, утвержденной заместителем руководителя «Воронежской гор. СББЖ» 13.11.2020, и иных нормативно-правовых актов, регламентирующих упомянутое направление деятельности органов власти в области ветеринарии, в связи с неисполнением своих должностных обязанностей вследствие недобросовестного и небрежного отношения к службе, не приняла должных мер по предупреждению и ликвидации заразных болезней животных, по обеспечению безопасности в ветеринарно-санитарном отношении продуктов животноводства и растениеводства, по охране здоровья населения от болезней, общих для человека и животных, не проводя ветеринарно-санитарный осмотр и экспертизу вышеуказанного мяса, а также его лабораторные исследования, в нарушение установленного запрета на прием продукции животного происхождения в холодильник и склад рынка, а также торговлю животными (птицей) без ветеринарных сопроводительных документов установленной формы и продажу продовольственного сырья и пищевых продуктов непромышленной выработки, не подвергнутых ветеринарно-санитарной экспертизе или осмотру, находясь на территории рынка «1000 мелочей» по адресу: 

<

...>, 12.08.2023, точное время в ходе следствия не установлено, разрешила ФИО13 хранение и дальнейшую продажу на территории рынка «1000 мелочей» вышеуказанной продукции животного происхождения в отсутствии ветеринарных сопроводительных документов установленной формы и не подвергнутых ветеринарно-санитарному осмотру и экспертизе.

Впоследствии указанное мясное сырье было реализовано ФИО15. неустановленному кругу лиц на территории рынка «1000 мелочей», а также передано для употребления различным лицам, проживающим в г. Воронеж и Воронежской области. 

21.08.2023 по результатам исследования вышеуказанного мяса в ФБУЗ «Центр гигиены и эпидемиологии в Воронежской области», отобранного у ИП ФИО12 по адресу: 

<

...>, обнаружен возбудитель «Сибирской язвы» - особо опасной инфекционной болезни сельскохозяйственных и диких животных всех видов, а также человека.

Указом Губернатора Воронежской области от 22.08.2023 № 148-у установлены ограничительные мероприятия (карантин) по сибирской язве до 23.10.2023, согласно которому на территории городского округа город Воронеж Воронежской области эпизоотическим очагом по сибирской язве определены холодильные камеры №1, 2, расположенные в отдельно стоящем нежилом здании, расположенном по адресу: 

<

...>, арендуемом ООО УК «Торс». Кроме того, неблагополучным пунктом определена территория вокруг эпизоотического очага, радиус которой составляет 2 км от эпизоотического очага на территории городского округа город Воронеж, а угрожаемой территорией 5 км от эпизоотического очага. 

Наряду с этим, названным указом установлены ограничения, в том числе на посещение территории посторонними лицами, перемещения восприимчивых животных, их ввоз и вывоз, проведение хирургических операций. Кроме того, на территории угрожаемой зоны установлен запрет на проведение ярмарок, выставок, торгов и других мероприятий, связанных со скоплением восприимчивых животных. Таким образом, неисполнение своих должностных обязанностей вследствие небрежного и недобросовестного отношения к службе ветеринарным врачом 2 категории отдела ветеринарно-санитарной экспертизы и лабораторного контроля на рынках БУ ВО «Воронежская городская станция по борьбе с болезнями животных» ФИО1, выразившееся в непринятии должных мер по предупреждению и ликвидации заразных болезней животных, по обеспечению безопасности в ветеринарно-санитарном отношении продуктов животноводства и растениеводства, по охране здоровья населения от болезней, общих для человека и животных, непроведении ветеринарно-санитарного осмотра и экспертизу поставленного ФИО13 мяса, а также его лабораторных исследований, в нарушении установленного запрета на прием продукции животного происхождения в холодильник и склад рынка, а также торговлю животными (птицей) без ветеринарных сопроводительных документов установленной формы и продажу продовольственного сырья и пищевых продуктов непромышленной выработки, не подвергнутых ветеринарно-санитарной экспертизе или осмотру, в допуске к реализации на территории торгового рынка мясной продукции, зараженной возбудителем «Сибирской язвы», повлекло существенное нарушение прав и законных интересов граждан, а также охраняемых законом интересов общества и государства в сфере принципов государственной политики и правового регулирования в области ветеринарии, выразившееся в угрозе распространения острого, особо опасного инфекционного заболевания среди неопределенного круга лиц, проживающих на территории г.Воронежа и Воронежской области, а также в дискредитации и подрыве авторитета органов исполнительной власти Воронежской области в сфере ветеринарии перед населением Воронежской области.

При этом, между действиями ветеринарного врача 2 категории отдела ветеринарно-санитарной экспертизы и лабораторного контроля на рынках бюджетного учреждения Воронежской области «Воронежская городская станция по борьбе с болезнями животных» ФИО1 и наступившими последствиями в виде нарушения прав и законных интересов граждан, а также охраняемых законом интересов общества и государства имеется причинно-следственная связь.

29.02.2024 при ознакомлении с материалами уголовного дела обвиняемой ФИО1 в присутствии ее защитника заявлено ходатайство о применении особого порядка судебного разбирательства, по причине полного согласия с предъявленным обвинением. Судом установлено, что обвиняемая осознает характер и последствия заявления такого ходатайства, заявила его добровольно, после консультаций с защитником. Вменяемой в вину ФИО1 преступление относится к категории небольшой тяжести. 

В ходе судебного заседания, ФИО1 и ее защитник данное ходатайство поддержали. Судом разъяснены основания и последствия рассмотрения дела в особом порядке. Подсудимая понимает существо предъявленного ей обвинения и соглашается с ним в полном объеме. 

Государственный обвинитель не возражал, дал согласие на постановление приговора без проведения судебного разбирательства, в особом порядке.

Сомнений в возможности применения особого порядка судебного разбирательства, у суда не имеется.

Изучив материалы уголовного дела, суд находит, преступные деяния ФИО1 подлежат квалификации по ч.1 ст.293 УК РФ, как халатность, то есть неисполнение должностным лицом своих обязанностей вследствие недобросовестного и небрежного отношения к службе, повлекшее существенное нарушение прав и законных интересов граждан, а также охраняемых законом интересов общества и государства, что подтверждается доказательствами, имеющимися в материалах уголовного дела, которые являются достоверными, относимыми, достаточными, допустимыми, собранными в соответствии с требованиями уголовно-процессуального законодательства России. 

При определении вида и меры наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, которое относится к категории небольшой тяжести, личность подсудимой ФИО1, которая не судима, к уголовной ответственности привлекается впервые, характеризуется по месту жительства удовлетворительно, по месту работы положительно, награждена почетной грамотой, имеет на иждивении 1 малолетнего ребенка, на учете в КУЗВО ВОКПНД и в БУЗВО ВОКНД не состоит.

Суд находит, что ФИО1 осознала противоправный характер своих действий, вину признала полностью, глубоко раскаялся в содеянном, искренне сожалеет о произошедшем, написала явку с повинной, активно способствовала раскрытию и расследованию преступления. 

В качестве смягчающих наказание обстоятельств в соответствии со ст. 61 ч.ч.1 и 2 УК РФ, суд признает: признание вины, раскаяние в содеянном, явку с повинной, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, которое выразилось в том, что ФИО1 написала явку с повинной, изначально дала подробные объяснения о совершенном ей преступлении, при допросе в качестве подозреваемой вину признала в полном объеме, раскаялся в содеянном, подробно описала обстоятельства совершения преступления, указав на цель совершения противоправных деяний, чем способствовала следствию в установлении истины по делу. Эти обстоятельства свидетельствуют о позитивном постпреступном поведении виновной в форме ее сотрудничества со следствием. Из обвинительного заключения видно, что преступные деяния описаны в нем так, как об этом показала подсудимая. Таким образом, фактические обстоятельства по настоящему уголовному делу указывают на то, что ФИО1 не только признала свою вину в совершении указанного преступления, но еще и активно сотрудничала с органами следствия, осознала содеянное. В результате чего уголовное дело было раскрыто, расследовано и рассмотрено судом в кратчайшие сроки. Также смягчающим наказание обстоятельством необходимо признать наличие на иждивении малолетнего ребенка ДД.ММ.ГГГГ года рождения.

О наличии иных, имеющих значение для решения вопроса о виде и размере наказания обстоятельств, подсудимый суду не сообщил, и учесть их в качестве смягчающих наказание обстоятельств не просил.

Обстоятельств, отягчающих наказание, не установлено.

Обстоятельств, которые могут повлечь за собой освобождение от уголовной ответственности и наказания, а также прекращение уголовного дела, не имеется.

Наказание ФИО1 подлежит назначению с учетом особого порядка судебного разбирательства (срок или размер наказания не могут превышать двух третей максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного соответствующей статьей), с учетом ст.62 ч.1 УК РФ (срок или размер наказания не могут превышать двух третей максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного соответствующей статьей).

В связи с отсутствием исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами совершенного подсудимой преступления, а также других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности содеянного, суд не находит оснований для применения к подсудимой положений ст.ст.64, 53.1 УК РФ, не находит оснований для применения ст.76.2 УК РФ, прекращения уголовного дела, освобождения от наказания, с учетом личности виновного, характера и степени общественной опасности совершенного им преступления.

При указанных обстоятельствах, с учетом тяжести содеянного, обстоятельств произошедшего, характера и степени общественной опасности, личности подсудимой, отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, совокупности смягчающих наказание обстоятельств, поведения после совершения преступления, поведения в суде, глубокого раскаяния в содеянном, влияния назначенного наказания на исправление виновной и на условия жизни ее семьи, ввиду изложенного и во исполнение требований закона о строго индивидуальном подходе к назначению наказания, его соответствии характеру и степени общественной опасности преступления, обстоятельствам его совершения, в целях восстановления социальной справедливости, а также в целях исправления осужденной и предупреждения совершения новых преступлений, исполнения приговора, суд полагает возможным исправление ФИО1 с назначением ей наказание в виде штрафа.

Обсуждая вопрос о размере штрафа при определении данного вида наказания, суд исходит из следующего. Согласно ч.3 ст.46 УК РФ размер штрафа определяется судом с учетом тяжести совершенного преступления и имущественного положения осужденного и его семьи, а также с учетом возможности получения осужденным заработной платы или иного дохода. ФИО1 трудоспособна, официально не трудоустроена, однако оформляется в настоящее время, как самозанятая, ее среднемесячный доход (со слов) составляет около 60 000 рублей. Помимо этого среднемесяцный доход ее мужа составляет около 90 000 рублей. Имеет на иждивении малолетнего ребенка.

Судьбу вещественных доказательств суд разрешает в порядке, предусмотренном ст. 81 УПК РФ.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст.307-309, 316, ч.7 ст.241 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 виновной в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.293 УК РФ и назначить наказание в виде штрафа в размере 100 000 (сто) тысяч рублей.

Меру пресечения ФИО1 до вступления приговора в законную силу не избирать.

Вещественные доказательства: детализацию абонентского номера ООО «Т2 Мобайл» №, принадлежащего ФИО1, содержащуюся на оптическом диске; детализацию абонентского номера ПАО «Мегафон» №, принадлежащего ФИО13, содержащуюся на оптическом диске; журнал учета ветеринарно-санитарной-экспертизы мяса, рыбы, раков, яйца и мясо-молочной и пищевой контрольной станции на рынке «1000 мелочей»; видеозаписи с камер видеонаблюдения рынка «1000 мелочей», содержащиеся на 4 флеш-картах памяти «Perfeo» 128 GB, хранящиеся в материалах уголовного дела, – хранить в уголовном деле.

Штраф подлежит уплате по следующим реквизитам: Получатель: УФК по Воронежской области (СУ СК России по Воронежской области), л/с 

<

***> (указать в специальном поле), ИНН 

<

***> КПП 366401001 Расчетный счет: 

<

***> БИК 012007084 Отделение Воронеж г. Воронеж ОГРН: 

<

***> ОКПО: 83633369 Код ОКТМО: 20701000 КБК:41711603130019000140, УИН №.

Приговор может быть обжалован и опротестован в Воронежский областной суд в течение пятнадцати суток с момента его провозглашения. В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Судья А.Б.Курьянов